
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 17.10.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI 

RILEVANZA COMUNITARIA 
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 

STAFF DELL’A.T.S. 20 E DELL’INFORMAGIOVANI DEI 
COMUNI DI PORTO SANT’ELPIDIO E SANT’ELPIDIO A 
MARE – PERIODO NOVEMBRE 2023 – OTTOBRE 2026-  

CIG: 99027339C8 
 

 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I°, 485, cap 63821 – Porto 
Sant’Elpidio (FM), Tel. 0734 9081 – Fax 0734 908286, pagina web: http://www.elpinet.it    

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Pamela Malvestiti, Dirigente dell’Area Servizi 
alla Persona ed alla Comunità del Comune di Porto Sant’Elpidio e Coordinatore ATS XX, tel. 
0734/908.320-331-306; e-mail: ambito20@elpinet.it  - PEC: psesociali@pec.elpinet.it         

 
Determina a contrattare: n. 530 del 16/06/2023 del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla 
Comunità del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: l’appalto ha per oggetto i servizi riconducibili alle attività per l’attuazione del 
Piano sociale Territoriale, dei LEPS definiti a livello sociale e quelle funzionali all’attuazione dei progetti 
di PNRR dell’area inclusione sociale e all’attuazione dei progetti ed attività di seguito indicati: 
• servizi di sportello e presa in carico funzionali all’attuazione dei Livelli Essenziali della Prestazioni 
Sociali; 

 
 
 
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



• servizi riconducibili all’attuazione delle disposizioni delle misure di cui al D.lgs. 147/2017 e quindi 
successivamente del D.L. 48/2023 avente ad oggetto “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso 
al mondo del lavoro” nel rispetto delle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo 
Povertà”; 
• servizi riconducibili alla DGR Marche n° 202 del 22/02/2023 avente ad oggetto Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus per le attività di contenute 
nell’allegato A alla suddetta deliberazione contenuti nella scheda OS 4.k (1) Progetti di potenziamento 
degli ATS – campo di intervento 162 così come dettagliati nella deliberazione dell’Assemblea Legislativa 
n° 42/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA REGIONALE 
MAR-CHE FSE+ 2021 -2027 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 2 OTTOBRE 2006, N. 14, 
ARTICOLO 6” e nella scheda OS 4.h (1) Tirocini di inclusione sociale – campo di intervento 152; 
• attività di tutoraggio a supporto dei Tirocini di Inclusione Sociale previsti nel percorso 4 del 
Programma PAR GOL (previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza dell’Italia - Missione 5, 
Componente 1) per le attività che saranno richieste agli ATS; 
• l’attività di Osservatorio all’interno del sistema informativo gestionale di ATS, finalizzata non solo 
alle esigenze di conoscenza-monitoraggio ma anche e soprattutto ad esigenze di gestione del sistema dei 
servizi di Ambito, che costituiscono il modulo base del più complesso Sistema Informativo Sociale 
Regionale; 
• le attività di Staff dell’ATS 20 consistenti nella progettazione, rendicontazione e monitoraggio 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della Gestione Associata dell’ATS 20 e pro grammatici 
individuati annualmente nel Piano Attuativo d’Ambito e negli annessi Progetti Settoriali, compreso il 
supporto all’attività organizzativa necessaria all’attuazione degli stessi; 
• le attività riconducibili al progetto Home Care premium e nello specifico agli obblighi in capo 
all’Ambito previsti dall’Accordo sottoscritto con INPS dell’Ambito sociale XX; 
• Attività funzionali al raggiungimento degli obiettivi dei progetti PNRR di cui PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPO-NENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.1-SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI 
E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
È inoltre prevista la gestione dei Servizi Informagiovani del Comune di Porto Sant’Elpidio e del Comune 
di Sant’Elpidio a Mare. Tutti i servizi sono descritti articolatamente all’art. 2 del CSA: 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi di orientamento e consulenza 85312300-2 Principale €. 1.046.252,74 

Importo totale soggetto a ribasso €. 1.046.252,74 

Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso  €. 0,00 

Importo complessivo a base di gara €. 1.046.252,74 

 
L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, pari a 0 (zero). 
Il valore stimato dell’appalto ex art. 35 del D.Lgs. 50/16 è di €. 1.224.252,74, Iva esclusa, sud-diviso come 
segue:  

 €. 1.046.252,74 Iva esclusa, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
appalto principale di durata triennale; 

 €. 178.000,00 Iva esclusa, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per servizi 
complementari ai sensi dell’art. 63, co. 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

N.B.: I servizi complementari sono quelli di cui alle lettere f) ed h) dell’art. 2 del CSA, in quanto 
strettamente connessi con le attività oggetto di affidamento e attivabili solo qualora nel periodo 



individuato dall’appalto principale, fossero esplicitate le modalità attuative delle medesime di concerto 
con la Regione Marche. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 
manodopera stimati in €. 993.940,11 per l’appalto principale e determinato tenendo conto del monte ore 
connesso alle diverse figure professionali coinvolte nella gestione e dei costi orari connessi al vigente 
CCNL dei lavoratori e delle lavoratrici delle cooperative sociali, elementi evidenziati nell’allegato 1 al 
capitolato speciale d’appalto.  
L’appalto è finanziato con fondo di bilancio del Comune committente. 
 

Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Porto 
Sant’Elpidio (FM). 
 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica - Max punti 
20. 
 
Data di indizione della gara: 26.06.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 19.07.2023  
Prima seduta pubblica di gara: 20.07.2023, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 
 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 

Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott.ssa Caterina Olivieri – Istruttore Direttivo III Settore – Servizi sociali, culturali, sport e 

SUAP del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di presidente; 
 Dott.ssa Lorella Paniccià – Responsabile dell’Area III - Servizi per la Persona del Comune di 

Sant’Elpidio a Mare, referente per l’ATS XX per il Comune di Sant’Elpidio a Mare, in qualità di 
membro esperto; 

 A.S. Maria Antonietta Ferracuti – Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Monte Urano, referente per l’ATS XX per il Comune di Monte Urano, in qualità di membro 
esperto. 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 2 (due), di cui n. 2 (due) offerte ricevute da operatori economici costituiti 
da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da un paese 
terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 2 (due). 
 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 20.07.2023: apertura dei 2 (due) plichi 
telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa. 
Seduta riservata di valutazione delle offerte tecniche. 
Seduta pubblica della RPS del 04.08.2023 di apertura della offerta economica e del 24.08.2023 e 
di proposta di aggiudicazione. 
 

Esclusione: nessuna. 
 

Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): rilasciata dal 
RUP con comunicazione acquisita al protocollo di questa SUA con prot. 14712 del 23.08.2023. 
 



Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: n. 389 R.S. I – Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 748) del 30.08.2023 della Provincia di Fermo; 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 463 R.S. I – Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 896) del 17.10.2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: Coop. Soc. PARS Pio Carosi Onlus”, con sede legale in Via Carducci n. 
107/B - 62012 Civitanova Marche (MC), - C.F. n. 93011660433 e Partita I.V.A. n. 01191980430 
in quanto miglior offerta non anomala con un punteggio di 99,42/100. 

 
Importo di aggiudicazione: offerta prezzo pari ad € 1.023.758,31 al netto dell’IVA e degli oneri 
di sicurezza pari ad €. 0,00, per un importo contrattuale pari a complessivi € 1.023.758,31. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 17.10.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


